1515.

etiam Apostolicorum Judicum, et Delegatorum, tam Ecclesiasticorum, quam secularium, etiam si mixtum Ordinarii, et delegati, et alias qualitercumque qualificati fuerint, eximimus, et totaliter liberamus, et sub B. Petri patrocinio, ac nostra, et Sedis Apostolicæ protectione suscipimus, ac nobis, et Romano Pontifici, pro tempore existenti immediate subiicimus. Ita quod Patriarchæ, Archiepiscopi, Ordinarii, Officiales, Vicarii, Commissarii, Rectores, et Iudices prædicti, præsentis, et futuri, nullam jurisdictionem, superioritatem, auctoritatem, dominium, potestatem, visitationem, aut correctionem in Archihospitale, membra, et personas, ac huiusmodi servitio durante, servitores, eorumque beneficia, res, et bona huiusmodi, præsentia, et futura, utpote prorsus exemptas, et exempta, etiam ratione cuiuscumque delicti, aut contractus, seu rei de qua ageretur, ubicumque committatur delictum, ineat contractus, aut res ipsa consistat, exercere, seu excommunicationis, suspensionis et interdicti, seu alias sententias, censuras et pœnas Ecclesiasticas promulgare nequeant.

Confratribus bona Hospitalis & membrorum in eadem utilitatem uti licentiam permutandi &c. facultatem concedit.

§. 5. Ac confratribus Archihospitalis, et membrorum huiusmodi, eorundem Archihospitalis, et membrorum bona mobilia, et immobilia, etiam loca Comperarum Sancti Georgii Januæ nuncupata, præsentia, et futura, pro quibuscumque aliis, mobilibus, et immobilibus, quorumcumque valorum existant, cum quibuscumque personis, tam Ecclesiasticis, quam secularibus, cuiuscumque qualitatis, vel præminentie existentibus, ac Ecclesiis etiam Cathedralibus, Metropolitanis, Parochialibus, Hospitalibus, vel aliis quibusvis piis locis permutare, seu bona Archihospitalis, et membrorum huiusmodi, cum prædictis, et quibusvis aliis personis, etiam Ecclesiasticis, vel secularibus, ac Ecclesiis et locis prædictis, cum quibus Archihospitalis, et membrorum huiusmodi conditionem efficere poterint meliorem, in emphyteusim perpetuam, et sub annuo canone, sive censu, seu ad tempus, vel alias, totiens quotiens opus fuerit, concedendi, & eorum pretia in fabricas, & sustentationem pauperum Archihospitalis, & membrorum huiusmodi convertendi, liberam licentiam, & facultatem concedimus.

Executores huius Bullæ, & defensores horum privilegiorum deputat.

§. 6. Quocirca Venerabilibus fratribus nostris, universis & singulis Archiepiscopis, Episcopis, ac dilectis filiis Abbatibus, Prioribus, & aliis personis in dignitate Ecclesiastica constitutis, ac Cathedralium & Metropolitanarum, Ecclesiarum Canonicis, necnon eorundem Archipresbyterorum, Episcoporum Officialibus, seu Vicariis in spiritualibus generalibus, ubilibet constitutis, per Apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se, vel alium, seu alios, etiam si sint extra loca, in quibus deputati fuerint, Conservatores, & Iudices, Archihospitalis, membris, ac in illis degentibus personis, & huiusmodi durante servitio servitoribus,

& eorum cuilibet, ac Confratribus, Syndicis, & Custodibus præfatis, in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes, ipsosque, & eorum singulos, etiam contra quoscumque bonorum suorum, spiritualium, & temporalium, ac Archihospitalis, & membra, ac in illis degentes, & servitores huiusmodi, illorumque beneficia prædicta, per eos nunc, & pro tempore obtenta, tam ratione personarum suarum, quam alias legitime spectantium, & pertinentium occupatores, & detentores, ac super eis iniurias inferentes, & iacturas, perpetuo defendentes, faciant, auctoritate nostra, Archihospitale, membra, & personas, ac huiusmodi durante servitio servitores, exemptione & liberatione, & Confratres, Syndicos, & Custodes, licentia & facultate huiusmodi, ac aliis præmissis, pacifice frui, & gaudere. Non permittentes, eos, vel eorum aliquem, per Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, Ordinarios, illorumque Officiales, Vicarios, Rectores, Commissarios, ac etiam Iudices Ecclesiasticos & seculares, ac alios supradictos, etiam ut præfertur, qualificados, per Communia Civitatum, Universitatum, Oppidorum, & aliorum locorum, & quascumque alias personas huiusmodi, indebite, molestari, vel eis super eisdem bonis gravamina, seu damna, aut iniurias irrogari, facturi ipsi Archihospitali, membris ac personis & servitoribus, cum ab eis, vel procuratoribus suis, aut eorum altero fuerint requisiti, de prædictis, & aliis personis quibuslibet super restitutione huiusmodi castorum, villarum, terrarum, & aliorum locorum, jurisdictionum, iurium, & bonorum, mobilium, & immobilium, reddituum, & proventuum, & aliorum quorumcumque bonorum, necnon de quibusvis molestiis, iniuriis, & damnis, præsentibus, & futuris, in illis videlicet, qui iudicalem requirunt indaginem, summarie, simpliciter, & de plano, sine strepitu, & figura iudicii, in aliis vero, prout qualitas negotiorum exegerit, iustitie complementum, occupatores, seu detentores, præsumptores, molestatores, & iniuriatores huiusmodi, necnon contradicentes quolibet, & rebelles cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, vel conditionis extiterint, quancumque, & quotiescumque expediet, auctoritate nostra per censuram Ecclesiasticam, appellatione postposita compescendo, invocato ad hoc si opus fuerit, auxilio brachii secularis, & nihilominus legitimis super his habendis servatis processibus, contra illos, quos censuras & pœnas huiusmodi per eos pro tempore latas incurrisse constiterit, illas totiens opus fuerit, iteratis vicibus aggravare procurent.

Contrariis omnibus derogat.

§. 7. Non obstantibus sc. re. Bonifacii Papæ VIII. qua cavetur, ne quis extra suam civitatem & dioc. ad iudicium evocetur, nisi in certis exceptis casibus, & in illis non ultra unam dietam a fine suæ dioc. seu ne Iudices & Conservatores a Sede deputati prædicta, extra civitatem, & dioc.

& diocesim, a quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere, aut alii, vel alius vices suas committere, aut aliquos ultra unam dietam a fine dioc. eorundem trahere præsumant, & de duabus dietis in Concilio generali edita; dummodo non ultra quatuor dietas aliquis a fine suæ dioc. vigore præsentium non trahatur, seu quod de aliis, quam de manifestis iniuriis & violentiis, & aliis, quæ iudicalem requirunt indaginem, pœnis, in eos, si quas egerint, & in id procurantes adjectis Conservatores se nullatenus intromittant; & Innocentii Quarti contra exemptos, Volentes, ac Pauli Secundi Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum Ambitione cupiditatis, incipientibus, quam aliis quibuscumque, a prædictis, & quibusvis aliis Romanis Pontificibus Prædecessoribus nostris, tam a Iudicibus delegatis, & Conservatoribus, quam personis ultra certum numerum ad iudicium non vocandis, & aliis editis constitutionibus, & ordinationibus, quæ eorundem Conservatorum per præsentis deputatorum possent in hac parte jurisdictioni, aut potestati, eisque libero exercitio quomodolibet obviare, quodque dicti Vicarii, seu Officiales, ac Canonici prædicti per præsentis deputati, non sint de personis, quæ in Conservatores deputari non possint; privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis, etiam cum similibus Conservatorum deputationibus, ac aliis Conservatoriis, quibusvis personis Ecclesiasticis, membris, Hospitalibus, seu aliis piis locis, sub quibusvis verborum formis, & clausulis, etiam derogatoriis derogatoriis, & aliis quantumcumque fortissimis, & insolitis clausulis per nos, & Prædecessores, ac successores nostros Romanos Pontifices, & Sedem eandem hæcenus concessis, & in posterum concedendis; quibus omnibus, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua exquirit forsan ad hæc servanda foret; & illis nullatenus, aut non nisi de Apostolica potestatis plenitudine derogari possit, illorum omnium tenores, ac si de verbo ad verbum præsentibus infererentur, præsentibus pro sufficienter expressis, & insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter, & expresse derogamus, contrariis quibuscumque. Aut si Patriarchis, Archiepiscopis, & aliis Ordinariis, eorumque Officialibus, & Vicariis, Canonicis, & occupatoribus, detentoribus, & iniuriatoribus, præfatis, vel quibusvis aliis, communiter, vel divisim ab eadem, sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari, aut extra, vel ultra certa loca ad iudicium evocari non possint, per literas Apostolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum, de indulto huiusmodi, & eorum personis, locis, & Ordinibus, militiis, &

nomibus propriis mentionem, & qualibet alia dictæ Sedis indulgentia, generalis vel speciali, cuiuscumque tenoris existat, per quam præsentibus, non expressam, vel totaliter non insertam, dictorum Archiepiscoporum, & aliorum Conservatorum per præsentis deputatorum jurisdictionis expeditio in hac parte valeat quomodolibet impediri, & de qua cuiusque toto tenore de verbo ad verbum habenda sit in nostris literis mentio specialis.

Facultates Conservatorum ampliat.

§. 8. Ceterum volumus, ac auctoritate, & tenore prædictis decernimus, quod quilibet Conservatorum per præsentis deputatorum prosequi valeat articulum, etiam per alium inchoatum, quamvis idem inchoans nullo fuerit impedimento canonico præpeditus, quodque a dat. præsentium sit eisdem Conservatoribus per præsentis deputati, & eorum cuilibet, in præmissis omnibus, & eorum singulis captis & non captis, præsentibus, & futuris, & pro prædictis procedere, ac si prædicta omnia, & singula coram eis capta fuissent, & jurisdictione eorum, & cuiuslibet eorum, in prædictis omnibus, & eorum singulis, per præsentem vel modum alium perpetua legitime extitisset, constitutione prædicta super Conservatoribus, & alia quomodolibet in genere edita non obstante.

Transumptis credi iubet.

§. 9. Et quia difficile foret &c. Nulli ergo &c. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo sextodecimo, 14. Kal. Julii, Pont. nostri Anno 4.

Dat. P. An. 4. 13. Junii.

XVII.

Contra offendentes aliquem ex S. R. E. Cardinalibus, vel ejus domum invadentes, etiam tempore Conclavis, aut bona eiusdem diripientes, eorumque complicés & fautores.

LEO EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

Ad perpetuam rei memoriam.

Sacro approbante Concilio.

Emerariorum quorundam, qui S. R. E. præcipuas Catholicæ Ecclesiæ columnas ea, qua convenit, reverentia observare contemnunt, & in eorum res, & bona, manus violentas ausu sacrilego iniicere non verentur, effrenata libido nos admonet, & inducit, ut ad eorum audaciam, antequam longius prorepat, comprimendam, ea, quæ a Prædecessoribus nostris in dictorum Card. dignitatis conservationem provida sunt consideratione statuta, pro illorum observantia firmiori nostræ innovationis munimine robaremus, extendamus, & ampliemus, prout temporum qualitas exigit, & tam eminenti in Ecclesia Dei dignitati conspicimus in Domino salubriter expedire.

Exordium.

§. 1. Sane ab aliquibus citra temporibus damnabilis quidam in Urbe inolevit abu-

Causa Constitutionis.

abusus, & licentia delinquendi, quo dum Apostolica Sede vacante per Card. in Conclavi existentes de futuri Romani Pontificis electione tractatur, si qua de uno ex eisdem Card., quod in Pontificem sit electus vox prodeat etiam non vera, illius domum vulgus armis aggreditur, & super ea diripienda cum ipsius Card. Conclave nondum egressi familiaribus eam custodientibus vi contendit; & si etiam effractis foribus, aut pariete effosso aditus pateat in praedam omnium bonorum, quae ibi extant, hostiliter corrumpit, nisi armatorum praesidio defendatur, nonnullique quandoque reperiantur ita temerarii & audaces, ut aliis etiam temporibus praetextu rixarum domos Cardinalium hostiliter, & cum armis aggredi non verentur, in eaque morantes, offendere, vulnerare, ex quibus Cardinalatus honori, quibus sacrosancta militans Ecclesia tamquam purpureo tota decoratur amictu, non parum detrahitur, & eorum generatur contemptus, & homicidiorum, & aliorum scandalorum occasio exhibetur.

Innovatio con-
stit. Hon. III.
& Bonif. VIII.
in cap. felices
de pen. in 6.

§.2. Nos igitur huiusmodi temerarios conatus debita volentes animadversione reprimere, sacro approbante Concilio fel. rec. Honorii III. & Bonifacii VIII. Romanorum Pontificum Praedecessorum nostrorum contra aliquem dictae Ecclesiae Card. hostiliter insequentes, & illis praesentia, consilio, aut favore assistentes, eosve scienter receptantes, aut defendentes, & eorum domos, & aedes, ut supra, invadentes, & eorum posteros, & bona, editas Constitutiones, auctoritate Apostolica, tenore praesentium, innovamus. Deterentes eas ubique debere perpetuis futuris temporibus inviolabiliter observari.

Excessus ad
invadentes
domos Card.

§.3. Et nihilominus constitutiones eadem cum omnibus, & singulis in eis contentis censuris, & poenis, ad omnes, & singulas personas cujuscumque status, conditionis, & excellentiae existentes, qui alicuius dictorum Card. domum, tam tempore dicti Conclavis, etiam si in Roman. tunc Pontificem sit electus, quam alias quacumque, & ex quacumque causa armata manu invadentes, & in ea violenter, hostiliter aliquid diripientes, aut quempiam ex inibi existentibus vulnerantes, & eorum socios, & qui id fieri mandaverint, vel factum ejus nomine ratum habuerint, ac ipsis invasoribus consilium in praemissis, vel favorem praestiterint, & defenderint, extendimus, & ampliamus.

Derogatio
contrariorū.

§.4. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Sancio pena-
lis
Dat. P. An. 4.
16. Martii.

Nulli ergo &c.
Datum Romae in publica sessione, in Lateranen. sacrosancta Basilica solemniter celebrata, Anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo sextodecimo, 17. Kal. Aprilis, Pont. nostri Anno IV.

Confirmatio sacri, & Oecumenici Concilii Lateranensis Quinti, sit indicio expeditionis contra infideles.

Concilium istud ex urgentissimis causis indicium Jul. II. ut sup. in ejus Const. 33. Sacrosanctae. Pag. 325.

LEO EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

Ad perpetuam rei memoriam.

Sacro approbante Concilio.

Constituti juxta verbum Prophetae meritis licet imparibus, super gentes, & regna, officii nostri debitum decenter exequimur, cum universi status Ecclesiastici, ac universales Ecclesiae, eorumque negotiorum reformationem per nos utiliter factam innovamus, & pro illius inviolabili observatione opportuna remedia adhibere Ecclesiis, & Cathedralibus, ac etiam Metropolitanis, ne diutius suis pastoribus careant, providere cogitamus, ac ad illa curis assiduis vigilamus, & operibus intendimus indefessis, per quae Dominicum gregem curae nostrae commissum in conspectu Divinae Majestatis acceptum, & obsequentem reddere valeamus: Turcas vero, & infideles alios, tam in Orientalibus, quam in Meridionalibus partibus consisten. qui veri luminis, verae salutis iter pertinacissima mentium caligine contemnent, vivificae Crucis, in qua Salvator noster mortem ultro suscipere voluit, ac vitam sacratissime vitae suae ineffabili mysterio repararet, insidiantes, & hostes Deo odibiles, ac Christianae religionis persecutores acerrimos sese reddunt reprimere, ac infestissimis, crebrisque eorum insultibus, quibus in Christianum sanguinem crudeliter debacchantur, non solum spiritualibus, verum etiam temporalibus muniti praesidiis possimus, auctore, & favore Domino contraire.